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منصوره محمدی

شورش علیه سیاست
بررسی اطلاعات منتشرشده از موج چهارم پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان

چهرهها

 درخواست برای رسیدگی 
به پرونده کاظم صدیقی 

جمعی از حقوقدانــان و وکلای دادگســتری در نامه ای 
خطاب به دادســتان ویژه روحانیت و دادستان دادسرای 
عمومی و انقلاب تهران، خواستار مورد تعقیب قرار گرفتن 
کاظم صدیقی، امام جمعه پایتخت و مرتبطین با وی در 
ماجرای موسوم به »باغ اُزگُل« شدند. در متن این نامه که به 
امضای پانزده تن از حقوقدانان و وکلا از جمله محمدرضا 
فقیهی، ابــوذر نصراللهی، علــی شــریف زاده اردکانی، 
مصطفی نیلی، مصطفی دانشجو، رضا شفاخواه و دیگر 
وکلای دادگســتری رسیده، آمده اســت:»به رغم اینکه 
آقای کاظم صدیقی از پیشگاه ملت ایران پوزش خواسته 
و... لذا شایسته است بدون اهمال و بی تفاوتی نسبت به 
حقوق عامه و بدون مصلحت سنجی های مرسوم، نامبرده 
و ســایر افراد دخیل در ماجرا را تحت پیگرد قضایی قرار 
داده و تصمیم متناسب را در باب این پرونده اتخاذ و نتیجه 

را به اطلاع مردم شریف ایران برسانید.«

 ارزیابی های خیال پردازانه 
محمد طبیبیان، اقتصاددان لیبرال ایرانی، در یادداشتی 
تلگرامی نوشــت:»اخیراً عناوین مختلفی در نشــریات 
داخلی و شبکه های اجتماعی داخلی مطرح می شود که 
گویا کمونیست ها در آمریکا مشغول قدرت گرفتن هستند 
و تظاهرات دانشجویی در حمایت از فلسطین هم نشان از 
عروج جنبش های کمونیستی است و عن قریب سرنگونی 
سیستم سرمایه داری در آمریکا است. طرفداران اسرائیل 
و راستگرایان افراطی همیشــه با کارت کمونیسم بازی 
می کننــد. برای متوحش کردن مــردم و جلب همکاری 
جامعــه، این بار هم چنین اســت. ترامپ مرتباً مخالفان 
خود را کمونیست معرفی می کند... نتیجه این سروصدا 
تبدیل شــد به محدودیت مسلمین و آن هم نه عرب ها و 
پاکستانی ها که از جمله مسئول عملیات تروریستی یازده 
ســپتامبر هم بوده اند؛ بلکه ختم شد به ممنوعیت ورود 
ایرانیان که به اعتراف آمار بهترین مهاجرین به آمریکا... 
بنابراین، نبایستی چشم بســته به این نوع تبلیغات دل 
داد. واقع امر اینکه در آمریکا یک حزب کمونیســت هم 
وجود دارد و آزاد است فعالیت کند. اما تعداد اعضای این 
حــزب در حد ۱۵۰۰۰ نفر اســت. حتی در حد مجالس 
شهرســتان هم تاکنون نتوانســته اند نماینــده انتخاب 
کنند. بنابراین، می توان دریافت که ارزیابی های داخلی 

خیال پردازانه تا چه حد از واقعیت فاصله دارد.«

دلایل ردصلاحیت را اعلام می کنیم 
دفتر حسن روحانی، رئیس جمهور دولت های یازدهم و 
دوازدهم در اطلاعیه ای اعلام کرد: »موارد ردصلاحیت 
حجت الاسلام والمســلمین دکتــر حســن روحانی در 
انتخابات ششــمین دوره مجلس خبــرگان رهبری به 
صورت اجمالی و تفصیلی برای آگاهی عموم منتشــر 
خواهد شــد. ســخنگوی شــورای نگهبان در نشست 
خبری گفت: »مواردی که به صورت مکتوب به روحانی 
اعلام شــده، متعدد است و محدود به این چند موردی 
که گفته شــده نیست.«« در بخش دیگر اطلاعیه آمده 
است:»دکتر روحانی هفته گذشته در دیدار با وزیران و 
معاونان رئیس جمهــور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
گفته بود: »من به ایرادات شورای نگهبان پاسخ خواهم 
داد تا مردم از ســطح درک اعضای این شــورا از مسائل 
حیاتی کشــور مطلع شــوند. موارد ردصلاحیت یکی 
ادعای اهانت به قوه قضائیه و شــورای نگهبان است و 
دیگری عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در اجرای 
برجام، و پس از سخنان سخنگوی شورای نگهبان، همه 

موارد همراه با پاسخ به آن ها منتشر خواهد شد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دفتــر طرح های ملی پژوهشــگاه فرهنــگ، هنر و ارتباطــات ایران 
در زمســتان ســال گذشــته، از موج چهارم پیمایش ملی ارزش ها 
و نگرش هــای ایرانیان رونمایــی کرد. داده های این موج به شــیوه 
پیمایشــی و براســاس مصاحبــه حضوری بــا مشــارکت ۱۵ هزار و 
878 نفر و از افراد ۱۵ ســال به بالا در 3۱ اســتان کشــور انجام شد 
و افــراد شــرکت کننده در این پیمایش به صــورت تصادفی انتخاب 
شــدند. یافته های این گزارش ملی در بخش های مختلفی از جمله 
نگرش های اقتصادی، مشارکت سیاسی، مسائل و مشکلات کشور، 
آزادی سیاســی، آزادی های اجتماعی، فرهنگی و امنیتی ازجمله 

مواردی است که در این موج به آن پرداخته شده است. 
از بهمن ماه سال گذشته تاکنون اطلاعات آماری این پیمایش در 
اختیار عموم قرار نگرفته است، هرچند که صابر جعفری کافی آباد، 
رئیس مرکز طرح های ملی هفته گذشته در نشست خبری اعلام 
کرد که مجلدی از نتایج این موج به زودی منتشر خواهد شد. اما 
مرکز تحقیقات اجتماعی و داده کاوی شناخت در گزارشی برخی 
یافته ها را با موج های قبلی این پیمایش مقایســه کرده اســت و 
برخــی داده های آماری را که در اختیار معدودی از پژوهشــگران 
قرار گرفته، ارزیابی کرده است. در بخشی از این پیمایش تحولات 
نگرش های سیاســی کشور در دو بخش )پنج سال گذشته و پنج 
سال آینده( بررسی شــده است. در بخش نخست این پیمایش، 
یک ســوال مشترک؛ )از نظر شــما وضعیت سیاسی نسبت به ۵ 
سال گذشته چه تغییری کرده است؟( از شرکت کنندگان مطرح و 
سپس براساس جنسیت، سن، درآمد، تحصیلات و محل سکونت 

نتایج مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است. 

وضعیت بدتر سیاسی از نگاه زنان �
جنسیت شرکت کنندگان در این پژوهش حاکی از نارضایتی بیشتر 
زنان از وضعیت سیاســی کشور نســبت به مردان است. براساس 
جنســیت افراد شرکت کننده در این پژوهش 62/3 درصد از زنان 
شرکت کننده در این پژوهش معتقد هستند که وضعیت سیاسی 
کشــور در ۵ ســال گذشته بدتر شــده اســت. ۱8/9 درصد زنان 
معتقدند که وضعیت فرقی نکرده و ۱8/8 درصد معتقد هستند 
که وضعیت سیاســی کشور نســبت به ۵ سال گذشته بهتر شده 
اســت. حال آنکه در بین مردان، این ارقام اندکی متفاوت است؛ 
۵8/2 درصــد مردان شــرکت کننده در این پژوهش معتقدند که 
وضعیت سیاســی کشور در ۵ سال گذشته بدتر شده است، حال 
آنکه 24/3 درصد معتقدند که وضعیت بهتر شــده است و ۱7/۵ 
درصد نیز معتقدند که در وضعیت سیاسی کشور نسبت به ۵ سال 

گذشته فرقی ایجاد نشده است. 

درآمد بیشتر؛ نارضایتی بیشتر �
نگرش افراد شرکت کننده در این پژوهش براساس میزان درآمد نیز 
متفاوت بوده است، درحالی که 7۱/2درصد از افراد با درآمد بالای 
۱8 میلیون تومان معتقد بودند که وضعیت سیاسی کشور در پنج 
سال گذشته بدتر شده است، این درصد برای افراد با درآمد بین 9 
تا ۱8 میلیون تومان 6۱/9 درصد و برای افراد بین 3 تا کمتر از 9 
میلیون تومان ۵4/8 درصد بوده است. در واقع با افزایش درآمد 
از سقف 9 میلیون تومان به بالا، نگرش شرکت کنندگان نسبت به 
وضعیت سیاسی کشور به صورت معناداری متفاوت شده است. 
بر همین اســاس، ۱4/3 درصد از کســانی که درآمد بیش از ۱8 
میلیون تومان دارند، معتقدند که وضعیت سیاسی فرقی نکرده 
اســت، این عدد در بین افراد با درآمد بین 3 تا ۱8 میلیون تومان 
۱6/9 درصد و بــرای افرادی که درآمد بین 3 تا 9 میلیون تومان 
دارند 2۰/۵درصد بوده است. در همین راستا، 24/7 درصد افراد 
با درآمد 3 تا 9 میلیون تومان، 2۱/2 درصد افراد با درآمد 9 تا ۱8 

میلیون تومان و ۱4/۵ درصد افراد با درآمد بیشــتر از ۱8 میلیون 
تومان معتقدند که این وضعیت بهتر شده است.

نارضایتی عمیق در بین جوانان و نوجوانان �
میزان رضایت از وضعیت سیاسی براساس سن نیز نتایج جالبی به 
دست می دهد؛ بیشترین نارضایتی در بین افراد در بازه سنی ۱۵ تا 
29 سال است. براساس این گزارش 62/4 درصد شرکت کنندگان 
در این بازه سنی معتقدند وضعیت سیاسی کشور در ۵ سال گذشته 
بدتر شده است، این درصد برای افراد بین 3۰ تا 49 سال با کاهش 
اندکــی 6۱/4 درصــد و در بین افــراد بالای ۵۰ ســال با اختلاف 
معناداری ۵3/۵ درصد عنوان شــده است. در بین افراد ۱۵ تا 29 
ســاله، ۱9/4 درصد معتقدند که فرقی در وضعیت سیاسی ایجاد 
نشده اســت، حال آنکه این عدد در بین گروه سنی 3۰تا 49 سال 
۱7/4 درصد و در گروه ســنی ۵۰ سال به بالا ۱7/6 درصد است. 
گروهی که بیشــترین اعتقاد به بهبود وضعیت سیاســی کشور را 
دارند، افراد ۵۰ ســاله به بالا هســتند؛ 28/9 درصد از افراد در این 
گروه ســنی معتقد به بهبود وضعیت سیاســی در ۵ سال گذشته 
هستند، حال آنکه این درصد در بین 3۰ تا 49 ساله ها 2۱/2 درصد 

و در بین ۱۵ تا 29 ساله ها ۱8/2 درصد بوده است. 

وضعیت بدتر سیاسی از نگاه دانشگاهیان �
تحصیلات نیز بر تفکر افراد شرکت کننده نسبت به وضعیت سیاسی 
کشور تفاوت هایی ایجاد می کند. این وضعیت در چهار گروه افراد 
بی ســواد، دارای تحصیــلات ابتدایــی، دارای تحصیلات دیپلم و 
متوســطه و همچنین دارای تحصیلات دانشــگاهی مورد بررسی 
قرار گرفته است و براساس آن با افزایش تحصیلات، درصد اعتقاد 
به بهبود وضعیت سیاسی کشــور کاهش پیدا می کند. بیشترین 
نارضایتی )64/2 درصد معتقدند وضعیت سیاســی کشور در پنج 
سال گذشته بدترشده است( در بین کسانی است که از تحصیلات 
دانشگاهی برخوردار هستند، پس از آن افراد با تحصیلات متوسطه 
و دیپلم )۵9/9 درصد(، سپس افراد با تحصیلات ابتدایی )۵2/۱ 
درصد( و در انتها بی ســوادها )3۰/۵ درصد( بوده است. حال آنکه 
بیشترین رضایت از بهبود وضعیت سیاسی )3۰/۵ درصد معتقدند 
وضعیت بهتر شده است( در بین بی سوادها ثبت شده است، پس 
از آن افراد داری تحصیلات ابتدایی )26/۱ درصد( ســپس افراد با 
تحصیلات متوســطه و دیپلم )2۱/2 درصد( و در انتها افراد دارای 

تحصیلات دانشگاهی )2۰ درصد( قرار دارند. 

گسترش نارضایتی به شهرهای کوچک �
داده های این پژوهش براســاس محل سکونت، در سه دسته مرکز 
استان، شــهرهای غیر مرکز استان و روســتاها انجام شده است و 
براســاس آن افراد در شهرهای غیرمرکز اســتان با اختلافی اندک 
)62/۱ درصد(، بیشــترین اعتقاد به بدتر شدن وضعیت سیاسی 
کشــور در پنــج ســال گذشــته را دارند. پــس از آن افــراد در مرکز 
اســتان با )6۱/6 درصد( معتقد به بدتر شــدن وضعیت سیاسی 
هستند و این درصد در بین ساکنین روستاها ۵۵/4 درصد است. 
روســتایی ها بیشــترین اعتقاد به بهبود وضعیت سیاسی )24/2 
درصد( را دارند، پس از آن ســاکنین مراکز استان )2۱/۱ درصد( و 
در پایان ساکنین شهرهای غیرمرکز استان )2۰/4 درصد( هستند. 
همچنین روستایی ها بیشتر از همه معتقدند که وضعیت سیاسی 
تغییری نکرده است )۰/4 درصد(، و در جایگاه های بعدی ساکنین 
شهرهای غیرمرکز استان )۱7/۵ درصد( و در پایان ساکنین مراکز 
استان )۱7/4 درصد( قرار دارند. این موضوع نشان دهنده افزایش 
نارضایتی در شــهرهای کم جمعیت تر و خارج شدن تمرکز از مراکز 

استان ها است. 

ناراضی ترین استان ها �
براساس این گزارش البرز)74/۵ درصد(، آذربایجان غربی)72/3 
درصد(، همدان )66/8 درصد(، کردستان )6۵/6درصد( و تهران 
)63/8 درصد( ۵ اســتان با بیشترین درصد نارضایتی از وضعیت 
سیاسی کشور هستند. میزان نارضایتی تنها در دو استان خراسان 
جنوبــی )4۵/2 درصد( و قم )46/4 درصد( از میانگین ۵۰ درصد 

یافته هــای موج چهارم پیمایش ملی ارزش ها و نگرش ایرانیان حاکی از 
نارضایتی مردم از وضعیت سیاســی کشــور است. مسعود سپهر، فعال 
اجتماعی و سیاســی و اســتاد علوم سیاســی در گفت وگــو با هم میهن 
درباره نتایج یافته های این پیمایش و دلایل نارضایتی مردم براســاس 

فاکتورهای مختلف توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید:

Ó  دلیل اینکه ناامیدی و نارضایتی مردم ایران درباره وضعیت سیاسی 
کشور در سال های اخیر رشد داشته، چیست؟ 

در پیمایش »امید در جامعه« توجه به چشــم اندازی که ایــن امکان را دارد که 
وضعیت آینده را بهتر پیش بینی کند، بســیار مهم است اما در چند سال اخیر 
چه از نظر سیاسی و چه از نظر اجتماعی، منابعی که می توانند امید را در جامعه 
افزایش دهند، به شدت دچار نقصان و کاهش شده است و کمتر شاهد بروز و 

ظهور چنین منابعی هســتیم. ورود امید به جامعه در نتیجه حرکت گروه های 
مرجع اســت که در واقع امید را عرضــه می کنند و این امید مورد اقبال جامعه 
قــرار می گیرد. امــا در حال حاضر گروه های مرجــع اجتماعی و نخبگانی که 
باید امید را به جامعه پمپاژ کنند، مرجعیت خود را از دست داده اند. در همین 
پیمایش، زمانی که به مرجعیت اجتماعی نگاه می کنید، گروه هایی که معمولًا 
مرجعیت دارند، مانند اساتید دانشگاهی و معلمان در سال های اخیر به دلایل 
مختلف و شــرایطی که بر نظام آموزشــی و اقتصادی وجود دارد، خودشان از 
یک ســو پمپاژکننده ناامیدی هستند و از ســوی دیگر به شدت مورد تخریب 
قــرار گرفته اند. یکی دیگر از گروه های مرجع اجتماعی دیگر که همیشــه در 
ایران وجود داشــته، جامعه روحانیت اســت اما جایگاه روحانیت نیز به شدت 
تنزل پیدا کرده و علاوه بر پیمایش ها، مشــاهدات در جامعه نیز این موضوع را 
تایید می کند؛ برای مثال در خیلی از حوزه ها کسی برای روحانی شدن رجوع 

نمی کند و بسیاری از روحانیون در خیابان لباس های خود را به تن نمی کنند و 
این نشان می دهد که مرجعیت این گروه از دست رفته است. در واقع جامعه با 
دو عنصر امید و اعتماد ســرمایه اجتماعی خود را بازسازی می کند، گروه های 
مرجع زمانی اعتماد اجتماعی را از دست دهند، از آن طرف نیز اگر اندیشمندان 
نتوانند به جامعه امید دهند مجموعه این مسائل باعث می شود جامعه آینده 
مثبت و خوبی را برای خود ترسیم نکند. در کنار این مسئله، سیستم رسانه ای 
هم بسیار مؤثر است، صداوسیما که مرجعیت اصلی رسانه ای از گذشته داشته 
اکنون در بدترین شرایط خود است و تلاش هایی که می کنند نیز معمولًا نتیجه 
برعکس دارد چراکه هدف رسانه های جایگزین و فضای مجازی و در واقع کارکرد 
فضای مجازی این است که یکسری خبرهای بد را به شدت تکثیر می کند و این 
باعث می شود که پمپاژ شدید ناامیدی و چشم اندازی از وضعیت بسیار خراب 
به تمامی گروه های اجتماعی مخاطب ارائه شود. مسئله مهم دیگر نیز دوقطبی 
شدن شدید جامعه است. در واقع جریانی که به تعبیری با واژه خالص سازی از 
آن سخن گفته شــده است شکاف عظیمی ایجاد کرده و کسانی که در طرف 
خالص شــده هستند در خود یک حباب اطلاعاتی دارند و بقیه جامعه نیز یک 
حباب اطلاعاتی دیگر دارند که به هیچ وجه به گروه مقابل ارتباطی ندارد و این 
دو حباب اطلاعاتی که به صورت مجزا از هم و نه مکمل همدیگر عمل می کنند، 
باعث می شوند برای بخش های وسیعی از جامعه در آن حباب اطلاعاتی یک 
پمپاژ وحشتناک از خبرهای بد و ناامیدکننده و چشم انداز تاریک ترسیم شود. 
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